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A* FELS. R.TSASZARN a K ÉS A* KIRÁLYNAK

KEGYELMES ENGEDELEMÉBÖL.

Eölt Búsben Máriziusnak 6-dik napján
ejztendöben.

JSónet Orfzág*

f i  leitől fogva ollyan fzokása vólt*$ meg most is
^ vagyoo a’ Zsidó nemzetnek , hogy holtjainak 

félen meg hült tértét is a’ temető kertbe ki kisiri 
*s el temeti* Breslauban egy Zsidó gyermeketske
meg halván, avagy holtnak tartattatván, midőn 
a’ temető helyre ki vitettetett volna, a’ koporsó 
ban fel elevenedett. Ezen történet az oda való 
Királyi Kamarának (igy neveztetnek a’ Pruílziai 
tartományokban a’ fő kórmányfzékek) alkalma» 
tosságot ízolgáltatott arra, hogy a’ Zsidó nemzet
holtjainak hirtelen való el temettetéseket meg tilt
ván, harmad napig parantsolta azokat tartatni,
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Ezen hafznos rendeléssel nemtsak nem ellenkeztek
az ott lakó értelemesebb Izraeliták, sőt inkább 
magok is azon munkalódtak, hogy azon bal vé
lekedésen épúh fzokást egéfzleo ki irtsák a* nem
zet közöl. — E* mellett egy olly Xastitutumot ál
lítottak fel magok közt, melly a’ fél holtakra 
miod addig vigyázzon, valameddig leg kissebb 
nyoma találtatik bennek az életnek. Ezen Insti- 
tutumot, a* helybe hagyás végett a’ Királyhoz 
küldvén, illyetén kegyelmes válafzt lettek Ö Fel
ségétől: „  Tökélletes meg elégedéssel értette ö  
Felsége, hogy a’ Birodalmában lévő Zsidó kö
zönségek is közelítenek azon pallerözáshoz, melly 
az ő több polgártársaikkal való eggyesülésre, és 
tulajdon boldogságokra nézve is, minden esetben 
igen fzükséges és hafznos. Ahozképest nemtsak 
jóvá haggya, hanem kegyelmesen védelmezni is 
fogja Ö Királyi Felsége ezen emberi felebarátaik
bóldogságokra tzélzó jó institutumot *s a* t.

♦
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Ezen tárgyról való elmélkedésem közt, efzeni- 
be juta azon nevezetes történet, melly a’ múlt 
1797-ik efztendőben, Julius holnapjában egy
nevű faluban, az Oderái Frankfurt és Crossen vá«
rasai között esett. Tudniillik nagy égi háború 
támadván, és egyfzersmind nagy zápor esső es
vén , két oda való mezei munkás egy terepély 
körtvély fa alá vonta magát. Hirtelen sebes vil
lámás közben a' ménkő a’ körtvély fába be-ütött, 
és az egyiknek a’ haját egéfzlen meg perezselte, 
de a’ ki rövid elájulása után ismét fel ébredett* 
Ellenben a’ másik, a* kit a’ ménykö hihetőképen 
jobban érdeklett, minden érzékenységtől meg-fofz- 
tatott, és mint valóságos hóit ember haía vitetett 
honnyába. Azon helységnek, és a* meg-holtnak 
is Ura Gróf Finkenstein maga udvari seborvosát 
oda küldvén, kívánta halálának okát meg-visgál- 
tatoí, ’s általa tudni, a’ ki úgy találta, hogy a* 
meny kő egyenesen a’ feje koponyájára esett, on-
®aQ a’ frje bal oldalán a’ vállára ment, onnan 
három ujnira bellyebb ugorván* a* fzive gödrén
egy kék jegyet hagyott, 9s végre a’ hasán le-fut-
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ván a’ tomporánál el-tünt. Ez az ifjú és értelmes
seborvos el-tökéllette magában , hogy a* hóltban

pro* 
Pa~

megfojtatott éltető erőnek viíTza adását me 
bállya* melly ízándékat midőn a* jelenv'
tafztoknak jelentette volna , Őtet ki-gunyolták aztU    L U  T/ 1    _____________________ ________________________  tflmondván hogy a kit az Isten maga meg öl

éssemmi véges teremtés fel nem támafzthattya, 
hogy azon meg hóit emberrel maga az Isten bánt 
légyen ügy, abból akarták meg-mutatni, hogy ő 
az utólsó vasárnapon a’ prédikatziő alatt a’ me
zön dolgozott *s a’ t. De haízontalan bcfzédjekre 
az értelmes seborvos semmit nem hajtván, első
ben is eret vágott a* hóit testen, mellyből midőn
semmi vér nem folyt volna, az egéfz testét kefé 
vei, a; hasát pedig flanellal gyengén dörgeltette. 
Fél óra múlva meg melegedvén a’ hóknak teste ,

nyitott érből is folyt a
i •* 0 0 1* . _ j  . . *

vér. Ekkor meg
dörgöltette a’ testet, a* melly dörgöltetés

a me
inkáb
közben, a’ Tiólt egy nehéz lélegzetet vett. Ekkor 
is nemhogy segítségére lettek volna a> jelenvólt
parafztok a* seborvosnak, sőt inkább sértegető 
ízókkal illették ötét, azt állatván* hogy tsak kí
nozza a’ fzegény hóit testet, holott semmi mes
terség meg nem fzabadithatja azt az Isten itile-
tétől.
nevezett Grófot s
oda menvén, emberei által tovább is dörgöltette

Utollyára kéntelen volt a’ seborvos a* fent
ül hivni , a’ ki maga i&egitseg 

erei áll
a hóit testét melly órákig tartván, újobban
meg-indúlt a9 ki nyitott érből a’ vér, a* teste ke
ményen kezdett izzadni, maga fel-ébredtt, ismét 
elájult, de ismét fel ébredtt, izéméit fel nyitotta, 
meg-fzóllalt, és ámbár nagy lankadtságot érzett 
légyen is eleinte testében, de lassan lassan erőt

alvánvett, és 14 nap múlván tökélletessen helyre 
a* egessége, fzokott dolgaihoz fogott, most is

pedig olly frissen, és egességesen, mint
annakelötte.

me

v
1

Ezen példából ki tettzik, hogy a’ ménykő ál
al meg ültetett embert is, a’ melly gyakorta meg
örténik a’ mi Hazánkban, hasonló eíYközok ál
al viffza lehet az életre hozni. De más esetek

T £
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beo is, úgymint a* dohos vermekben, a’ kénkö
ves vermekben, és az ollyan pintzékben , a’ mely.
lyekben a’ bor forr, meg-fuiadott embereken is 
meg lehet ezen próbát tenni, mivel akár igy, 
akár ámugy fulladjon meg az ember, mindenik 
esetben az éltető erő fojtattatik - meg, mellyet 
hogy vilTza fzerezni lehessen, meg-mutattya az itt 
elő-befzéllett példás történet.

Egy Oderái Frankfurti kereskedő külömbkü-
lömbféle tsalásokban tapafztaltatván , a’ Span- 
daui várba küldetett fogságra. — Három nevelet
len gyermekei keseregvén mind attyoknak fzeren- 
tsétlenségén, mind magok fzegény sorsokon, egy 
valakinek tanátsadásából Berlinbe mentek, hogy 
az ifjú Királytól kegyelmet nyerhessenek édes 
attyoknak. . Kezekbe vévén a’ gyermekek ese
dező leveleket, mind addig járkáltak fel ’s alá a’ 
Királyi palota előtt való útzán , mig az uralkodó 
Királyné az ablakon ki tekintvén Őket meg jegy
zetté, ’s a* férjének meg-mutatta. A ’ Király fel
vitetvén magához a’ három gyermeket, iuaiontzii- 
jókat el-vette, el olvasta, és hogy más nap dél 
előtt nálla meg jelennyenek, nékik meg-parantsol- 
ta. Egyfzersmind tudósitatni kívánván a’ Minister 
által a’ nevezett kereskedőnek vétkéről és bünteté
séről, úgy tapafztalta, hogy egéfz mivoltában elöl 
adták a’ gyermekek attyoknak dolgát. Ahozké- 
pest leg ottan egy lovas vadáfzt küldött a’ Spandaui 
várbeli Kommendánshoz , azt parantsolván néki, 
hogy a’ nevezett kereskedőt más nap délig küldje 
bé Berlinbe. A ’ következett napon, a’ midőn
gyermekek a’ Királyi várba fel-mentek volna \ ai 
attyok még el nem érkezvén, egy fzobában vára* 
kozni parantsoltattak. Azonközben az attyok oda 
vitetvén, a’ Király eleibe vezettetett, a’ ki ötéi 
roüz tselekedeteért meg dorgálván, néki a’ bűn*, 
tetését el engedte, úgy mindazáltal, hogyha en* (
nekutánna hasonló tsalardságban tapafztaltatna, , 
meg fogna a’ büntetése kettoztetni. A ’ Király jel j 
adasára a’ gyermekek bé-vezettetvén, mivel sem a
mit előre nem tudták attyoknak ott léteiéről, örö*



mökben sírásra fakadták, attyoknak térdeit meg 
ölelték, ’s ezer meg ezer áldást mondották a’ ve 
lek jóltévő Király fejére.

^  Rastadti Békességről,

az katona iineát vonattasson aJ né*

A’ közelebb múlt posta napon kőit Magyar
Kurír 18'ik darabjának 273 lapján, a’ többek közt 
azt is közlöutik Érd. Olvasóinkai, hogy a’ Ra
stadti Congressusban lévő Német Birodalombeli 
deputatusok, ha mind nehezen esett is, tsak ugyan 
még-eggyeztenek már abban, hogy a’ Rénuson túl 
fekvő Német Tartományoknak fel réfze által enged
tessék a’ Frantzia Respublikának, olly fel-tétel
mellett, hogy 
kié engedtetendo földnek innenső határain. Mint
hogy ezen áldozat által a’ Falatinatusi Fejedelem
ségnek is nem kevés kár okoztatna: ahozképest 
sok ki fogást tett azon meg-határozás ellen a’ Ba- 
vária követ, nevezetesen azt is, hogy az 1789-ifc 
eíziendöbeli Tesséni békességben minden Öröksé
gei garantiroztattak a’ nevezett Vál. Fejedelem
ségnek; hanem végtére azon meg határozás, Fe
bruarius 19-ik napján által adattatott a’ Frantzia 
követtségnek.

Mindjárt a’ következett napon replicat kül
döttek arra a’ Frantzia követek, mellyben akként 
nyilatkoztatták ki magokat, hogy a’ Frantzia Res
publika még tsak egy hajfzálnira sem távozik el 
előbbi kívánságától, és valamint a
kezdetében.

es

maga birodalmainak h

ilamint a’ Congressus
úgy mostan is a’ Rénust kivánoya

tetett felével a’ következendő okok
tenni. A meg-igi

nezve m

a He 
által

gedhetik-meg : 1) Mivel azon áldozat, tudniillik
túl fekvő Német tartományok felének

dása által, sem eg y , sem más réfz m
efzközöltettetne a
ségnek állandósága

fel az az, a’ bek

hao
Mivel nem a* mesterség, 

m a* terméfzet által kéfzitetett határt kíván
a> Frantz 
gok azok

Respublika magának # r  •

Önnön ma
ilági fejedelmek, a’ kiknek öröksé



geik vágynak a? Rónuson túl fekvő Nemet tarto
mányokban, a’ közönséges tseodességnek meg.
nyerése végett, örömest által engedik azokat,— 
4) Mindjárt első replicajokban meg-vallották azt a*
Német Birodalomból d?putatusok, hogy azon tar-
tományoknak bírása által keveset nyerne a’ Fran
tzia Respublika, következésképen azt is meg-val
lották azzal, hogy keveset kíván azon áldozatok
nak ki pótolására, a’ mellyeket ezen hoífzas és 
költséges háborúban tenni kéntelenítetek 5) És 
igy valamint elsőben, úgy most is a* Kenuson túl 
fekvő Német tartományoknak által engedtetését 
kivánnya a* Frantzia Respublika a* Német Biro
dalommal köttetendő békességnek fundamento- 
máúl tenni. 6) Többet nem kíván annál, a’ mi
nek már most is valóságos birtokában vagyon. 
7) Hogyha tovább is ellenkeznek a’ Német Biro- 
dalombeli deputatusok a’ Frantzia Respublika kí
vánságával, kedvetlen következéseit fogják attól
való idegenségeknek tapafztalni.

4

Azoknak a* Német Birodalombeli Statusok
nak, a’ mellyeknek Rastadtba lévő követjeik, a* 
Congressusnál lévő Deputatióhoz tulajdonképen
nem tartoznak, azon kívánságokra, minémü ér
telemben légyen a’ Berlini udvar a’ Frantzia Res
publikának első fel tételére nézve , Február. 14-ik 
napján válafzoltak a’ Prufiziai követek, melly vá- 
íafzoknak summás értelme ide megyen ki, hogy 
mivel Ö Királyi Felsége is a* Német Birodalomra 
következhető vefzedelemre nézve fzivesseo óhaj- 
tya a* békességet, még pedig olly békességet, 
melly mozdúlhatatlan fundamentumra épitessen: 
arra való nézve, bátor Ö Királyi Felsége is igen 
nehezen válik meg a* Rénuson túl fekvő örökös 
tartományaitól; mindazáltal hogyha azokért il
lendő és igasságos ki pótolást nyerhet, kéfz lé- 
fzen azokat is, az emberiség, és a’ Német Biro
dalom javáért fel áldozni, által engedni a’ Fran
tzia Respublikának.

A* PrufTziai követségnek ezen válafzából nyil 
'te ttz ik , hogy §zon Királyi hirdetmény



melly af PruíTziai Birodalomhoz tartozó 
bal partyán fekvő Clévi

Rdnus
és Geldriai tartomá-

9

a múlt Januariusban rculált és a%nyokba
mellyben a’ Király azzal biztatta ottan lévő job
bágyait, hogy Ők ismét viíTza fognának előbbi
Uraiknak adattatni, nem igaz fundamentomon

A’ Német Orfzági közönséges levelek is
annak valóságtalanságát. Az úgy 

nevezett Canjervateur nevezetű C újság levél
meg esmérték

azt beízélli ho ao egy vifzketeg elméjű i ko
holta volna azt, olly fel-tétellel, hogy ottan levő
jófzágait ál drágább árron adhassa el A
minthogy midőn azon hirdetménynek koholóját 
a’ kormányszék nyomoztatta volna, el is fzökott
azon ember

Frantzia Re,

Hardy és Bonnet Frantzia Generálisokat, a* 
kik sok hadi sattzolásokat vittek végbe Német 
Orfzágban , meg foíztotta hivatallyoktól a’ Dire-

Egy valaki ismét olly úfzó táborrólctorium.
való planumot adott-bé, a’ melly sok különös 
módi épületü hajókból áll, és 100 ezer embert 
könnyen el bir. A’ volt Politzia Minister Sottin

ár bútsút vévén eddig viselt hivatalijától, ap°ig
Lieuiguriai Respublikához küldetett követnek Fay-

i. i / i i /   ̂ i • i ___ 1« , • ipoult
vétség

polgá 
ben C

ár helyére, a’ ki valamelJy titkos kö-
Génuábál Rómába ment. Sottin helyett

Dondo polgár lett Politzia Mioisterré

A’ Párisi Cantonnak Kórmányfzékje minden 
maskarás bálokat meg tiltott a’ múlt farsangi he
tekben azon okból, mivel azok alatt mind a’ jó 
erkőltsök, mind a’ Respublika Constituticja ellen
tetemesen hibáztak a’ roíTz gondolkozása embe-

Hertzeg Bedfordot ki-törlötte a’ Directo» 
a’ Relgiomi departementurnokból ki-kőhöz
• 1 • _ . /1 /1 f 1 _ * w

rek. 
rium
teknek laistromából
kívánta
ho

Hertzeg ylhrenberg is azt
— kinek mindazáltal az a’ válafz adatott 9 
ogy mivel ő Német Birodalombeli Hertzeg, ezzel 
edig még eddig tökélletességre nem ment a’ bé*
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besség, azon jussal nem élhet, hanem bízvást je 
lentheti magát a’ Rastadti Congressusnak fzeren-
tsés végződése után. Paris ban az a’ hir 1 hogy
az e2en Coogressuson lévő Frautzia követ Treithard 
polgár fogna Director lenni, a’ jövő Floreálban,
az a z , Májusban voks által ki lépő Director
helyett,

A ’ Párisi Zsurnalisták nagyon kezdették ay
Madritti udvart^es ministeriumot rágalmazni
zal ádolván két hogy nem fzives barátty y
Frantzia Respublikának, és hogy titkon égyet

az
a

rér
tenek az Auglusokkal 
pyokból sok katonaság és

A  Belgiomi tartomá*
munitiő marsirozik

Meg untzia Trier >Colonia és JSeuvied felé#•' I • \ a '  •  *  ~  A < • «•

V

Gregoire tudós Frantzia Püspök, az 500 Ta
nítsanak egy nevezetes tagja, és a’ minapi Fér* 
saliai Synodusnak Előülője, egy pafztori levelet 
tétetett közönségessé mostanában , mellyben azt 

arantsoílya a* megyéjében lévő vicariuásóknak, 
ogy jegyezzék fel azoknak a* vallástalan embe

reknek laistromát, a’ kik se a’ fz~ misére, sem 
gyónásra nem járnak, hogy őket érdemek fzeréüt
ki rekefzthesse az Anyafzentegyház kebeléből.

ho
Közelgetvén az az mellyb törvény
testnek egy harmad réfze a’ Constiíutió

rént ki lepv
ízanak a’ Gyülekezetek

más nemzeti képviselőket válafz

kívánta
Ily ek b

hogy nem
az 500 Tan

okban a9 varasokban
azt

a’
óit kelőit fztendő hanem

m helyek
í

lenne a álafztás. attól tart 1
hogy ismét ollyanak válafztatnának, a’ kik titk

lleoség
akart hall 
hanem, minekutánn

Respublikának. Eleinte semmit sem 
az Öreg Tanáts ezen válafztásról,

ifjabb Tan
újobban sürgette volna azt

maga is meg-eggyezett a
lafztás idejének meg-határozásában : abb m

va
ind

azaltal hogy más helyeken gyüllenének öfzve aI
valafztó gyülekezetek, ellent mondott
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JSagy Britannia.
Februarius 8-ik napján, ismét el kezdődtek 

a’ parlamentalis gyüllések. Az elsőben űjobban 
emlékezetet tett Dundás Minister a’ Frantzia Res
publikának Anglia ellen való nagy kéfzuleteirŐl, 
és az Angliai katonaság azokhoz alkalmaztatan- 
dó fzaporitásának fztikséges voltáról. ,,Akármint 
fenyegetődzék , úgymond Minister, a’ kér-
kedő ellenség: de azért még is semmi okunk cin* 
tseo minékünk az eltsuggedésre. Hogyha ki-fzál- 
lani mérefzdne a’ mi nagy és gazdag népiin-knek 
ki-prédallására, bizonyossan el nem mulatja ez 
a’ nemzeti lélek által fel-buzditatott nép a’ maga 
védelmezését. Azért is minden igaz BriUus Uen- 
dessen nyughatik ágyában, és bátran támafzkod- 
hatik a’ Fő Kórmányfzéknek védelmező rendelé
seire, ’s ármádiánk vitézségére.' Azért fzófok 
én illy heves buzgosággal, ’s illy nagy bizoda- 
lommal, mivel meg vagyok arról gyözettetve, 
hogy az ellenségnek minden erőlködése hafzon- 
talan léfzen, és nem gyalazatjára , hanem végső 
vefzedelmére fog fzolgálni.”

A ’ Malboroughi Hertzeg 5000 , Gróf Carlisle 
4000, a’ Perle nevű Manchesteri kereskedő ház 
20000, más két oda való kereskedő házak 15000 
font sterlinget adtanak Önkénnyén való hadi se
gítség gyanánt,

A* napkeleti Indiából mostanában vifiza ér
kezett kereskedő flotta egy millió 138968 font In
diai fahéjat; 520670 font íz ég fő gyökeret; 756487 
font borst; 11456 font fzeretsen diót; 22352 zsák 
fzeretsen dió virágot; 33816 zsák salétromot; 1250 
mázsa gyömbért; 3012 mázsa riskását, 40000 má
zsa nádmézet; 70000 mázsa káffét; 124 bál gyapo- 
tott; és 5876 font indigót hozott ; a’ melly termé
sek többnire a’ Batáviai Respublikához tartozó, 
de most az Anglia birtokában lévő Indiai fzige- 
tekben találtatnak.

A’ tromfnak tromfal való viífza ütésére (jure
talionis S' repressaliorum) már most az Anglusok
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is sok kapzsi vagy rabló hajókat kéfzitettenek ki 
a’ Frantzia termésekkel és portékákkal meg ra
kott neutrális hajóknak el fogattatásokra, sót, a* 
mit a’ Frantziák még eddig nem miveitek , a’ ha- 
láfzó hajókat is el raboltattyák , és az azokon lé
vő embereket as matrózok közzé adják. — 
nekfelette hogy a’ Contínensel, az az, Német Or- 
fzággal való eggyességeket *s avval való kereske- 
déseket fel tartnassák , egynéhány Jioea hajókat 
és fregattékat állítattak ki Német O fzág tengerre 
fekvő óldalai mellé Cuxhaventöl fogva 

diáig , nem kiilömben a’ Német tenger parryaihoz
kereskedő hajóiknak védelmezések végett. ;

%

Olafz Orjzág.
Még eddig tsak a’ Florentziai és Bononiai le

velekből értettük, a’ Frantziáknak Február. ío-kén 
Rómába lett be meneteleket. Most már az onnan 
egyenessen jött tudósítások is azon módon be- 
fzéllenek. Éppen most (igy fzóll egy Februarius 
10-kén kőit Római levél) rukkoltak ide bé a’ Fran
tzia seregek T 3000-ren mingyárt az Engelburgat% 
vagy xingyal várát foglalták el, a’ honnan kevés 
idővel annakelŐUe ki-költc^ztek a’ katonák.
A ’ Frantziáknak ide lett béjÖveteiekkor semmi 
rendeletleoség nem történt, mellyet Ő Szentségé
nek a3 néphez intézett intő hirdetményének lehet 
köfzönni. Az avantgardet, az az, elő menő se
reget, melly 1500 főből állott, Generál Serboni ve- 
^ette-bé, őtet 6000 emkerrel követte Rerthier Ge
nerális. Egy erős ármádia a’ váras körűi fzállott 
táborba. — Ezen Római levélből olvassuk azt is , 
hogy Pápa Ö Szentsége VL Pius, mostani vifzon- 
tagságai között is nemtsak el nem tsüggedett; sőt 
olly tántorithatatlan álhatatossággal, ys bámulásra 
irtéltó nagy lelkűséggel viseli magát, melly őtet 
eUenségei előtt is tifzteietessé tefzi.

1
Helvétziai .

, A ^clly Cantonok el végzették magok közt, 
Mgy előbbi Constitutiójokat meg-változtassák, é%



mást kéfzitsenek magoknak, Dem sokára Congres- 
sust fognak tartani.

A* Frantzia Respublika Bőseiben lévő követje 
filengaud polgár, Február. 10-kén egy írást inté
zett a’ Lucerni Canton Statussaihoz, rnellyben azt 
adja értésekre, hogy mihelyt a' Helvétziai  ̂ ne
vezetesen a* Bernai és Solothurni Kórmányfzékek, 
a’ Baseli és Lucerni Cant ónoknak példájokat kö
vetik a’ kórmányozás formájában : leg ottan a
Fr. Directorium is parantsolni fog a’ Fr. kato
naságnak a’ Helvétziai való ki-költözésre,
és meg‘fögja azt mutatni, hogy soha sem igyeke
zett a’ Helvétziai nép suveranitását, az az, más
tól való nem függését meg rontani, és mindenkor 
kéfz léfzen annak fz$badtság4t meg esméroi.

Februarius 7-ik napján egy írást küldött a* 
Bernai fő kórmányfzék a’ Frantzia Directorium- 
Jioz, rnellyben akként nyilatkoztatta ki magát % 
hogy valamiképen ennekelőtte, úgy most, és en- 
nekutánna is jó eggyességben kíván a’ Frantzia 
nemzettel élni, következésképen az egymás közt 
támadt egyenetlenséget jó móddal kivánnya el in
tézni. Egyfzersmind arra kéri a’ Fr. Directoriumot, 
hogy a’ Bernai határok mellett cantonirozó Fr. 
seregeket vonnya onnan viífza, mellyet mihelyt 
mivel, leg ottan a* Bernai katonaság is honnyába 
fog botsáttatni.

Elegyes Dolgok.
% •

A ’ Norfolki Hertzeg Marschalli forma ruhába 
öltözvén, magát a’ Királyhoz audientziára botsát-
tatoi kívánta, a' melly a’ Hertzegnek egy néhány miv 
nutákig meg is engedtetett. A ’ Marschalli Rang a’ 
Hertzeg famíliájában örökös lévén, az a’ Hertzeg- 
tol el nem vétettetett. — A’ hónaponként tartatni 
fzokott utolsó Whig Klub gyülekezetiben, a* Her
tzeg azt adta fel, hogy a 'Fox ízületése napján ál
tala ejtett befzédek tellyességgel nem a* Revolu- 
tjóra, hanem a’ Parlamentum reformaltatására
txélloztanak — mellyek ha valamiképpen hibák



találtának lenni, nem reményiheti a’ Hertzeg, hogy
többé Ö Felségének fzolgálhasson, mivel a’ Par. 
lamentumban a’ Nép Hepraesentansai áltál való 
reformatiót, mindég tsak egyetlen egy efzköznek 
tartotta lenni, a’ melly által a’ bátorság és az Or- 
ízág igazgatásbeli tifzta alkotmánnyá minden 
ízeiben leg jobb móddal tartattathatik-meg.

ré-
Fox

is egy hoíízú befzédet tartván abban azon pana- 
fzolkodott, hogy az ő nemes fzivü barátja, miatta 
miképpen foíztattatott volna meg az ö hivataljá-
tól, és azt jelentette, hogyha az ö barátja hibá*5
zott, a’ fzerént ö is a’ Király Ö Felsége kegyel 
méből kivan esve, mivel o mindég a* Páriámén* 
tűm reformaltatását kívánta. —  Egy Londoni gaz
dag Űr a’ lovakra vettetett nagy adónak el kerü
lésére , 4 fzámárát fogatott kotsijában ’s azon jár 
Az Eiinburgi fő iskolában tanuló Amerikai ifjak 
fzép summa pénzel segítették az oda való várban 
lévő Frantzia fogoly katonákat. — A’ közelebb 
múlt efztendőben, Petersburgba kiilombféle

e fi elekmemoriaiisok , repraesentatiók s több
dattattak be a’ Fels. Tsáízárnak, a’ mellyek kö

leg fzükségesebbekre válaíz is adatott, 
postán 6049 instántiák kűldettettek b é , a’ rnely-

lyek 1956 meg-visgáltatván el-igazitattafc;
584o re üres válafz adatott; 253 pedig helytelen 
nek találtatván félig bé*fzakafztva viffza küldetett. 
Az el igazitattak közül 1625 ollyatén Ukazok, az
az Tsáfzári rendel esek vóltak, a’ mellyeknek a 
Tsáfzár tulajdon kezével irta alájok a’ névét.
A ’ Sveviai kerületnek felső réfzében sok Helvdtziaî  
és eddig Helvétziában lakott Angliai famíliák te
lepeitek le. Egy Barafzlói arany mívesnek a
ki egy Zsidó ifj atskát inasságra magához fel-vett 
50 taller jutalmat adatott a’ PruíTziai ifjú Király 

1 A’ Jó Reménység Fokában sok Anglus katonák
< fzöknek által a’ Belga lakosokhoz.

sen Imperialis váras Alsó Alsatiában 1
Mühlhau,- 

melíy igen
rég időtől fogva frigyese volt a’ Helvétzini Can 
tonoknak, Fébruarius i8-ik napján iktattatoU bé 
a’ Frantzia Respublika kebelébe. — Efztecdeig
semmi adót uem fo g  fizetn i, hanem  80 ezer liv e rt



tartozik az Angi peditióra ad A* Párisi
levelek közönségessen meg-tzáfollyak
kik azt hirlelték, hogy a’ Kor s lkai ízigetb
tis uralkodna.

kát a»
sn pes

s azoknak tulajdonittyák ezen kői
én a* Frantzia Résteményt, a’ kik ellenségei 

publikának, az által akarták a1 Frantzia gek
k oda való meneteleket meg-akadályoztatni 

Dublinba Hyberniának, avagy Irlándiáoak fő vá 
rasába egy napnyugoti Amerikai hajó által be
vitetett a’ sárga hideglel A ’ Yorki Hertzeg
aflzony, a’ ki meg lábolhatatlan nyavalyában sin 
lődni mondatik, a* Themse viz mellett egy hely 
ségben kéfzittetett magának temető helyet. 
Wickhám Ür a* Londoni udvarnak ennekelőtte Hel
vétziában volt k Grenville Úr helyett alsó
Status Titoknokká tétetett a’ Hertzeg Portland de 
partementumjában. —  A Irlandiában le kato

aság két millió font sterlingjében kerül a’ Sta
tusnak efztendőnkéot Halálos büntetés alatt
vagyon meg tiltatva a’ pénznek Frantzia Orfzág 
ból Angliába való által küldetése, vagy vitelé. 
Kárdinál Herzsantaz Austriai Birodalmaknak Ró
mában való Protectorat Pád Ersékké tette a
Fels. Tsáfzár 
Frantzia seri
magokkal

A* Római Statusba marsirozott

fej fzból kéfz

gek fzamos lovas ártillériát vittek 
Londonban , a’ mellyetlen dámák

fogyatkozásaikat ki pótolni
mellyekkel kezdették ezen

telt a* kit mind más dós műnk
Az Öreg Marmon

>
zetesen a* Belizarius életének le
zetessé tett a’ tud

mind neve 
igen neve

ag lőtt, a* Fructidornak
19-kén (September5-ik napján) történt dolgok ki 
rekefztették a’ Párisi öregebb Tanáts gyüleke 
zetéből.

Magyar Orfzág.

Somogy Vármegyéből Febr. 22-ik napján 1798.
Itt a’ farsang reális poenitentiát tartott, és meg 
tért, mivel az eddig már egy darabtól fogva kel- 
lemetes napfénnyel ragyogott vidám eget, a’ hús
hagyó keddet meg-előzött este gyáfzos fellegek-



Húshagyó kedden D a l iu n k  egy megholt állatnak 
ismét meg-kelleít halni , mivel egy falú Nótáriussá 
egy parafát l a k a d a l o r n b a r i  lévén, rideg a’ mulatság
nak jobban néki nem heviíit, tsak nyelte a’ duda 
tömlőnek idétlen sikoltását; de egyfzer ofztán, á* 
dudás épen fzerentsétlenségére a’ fent emiitett No
tarius Ür ridellé találván vad musikajával ülni , 
ijefztő rivadással azt fel-futta, toellyet a* tudva 
lévő fzömfzéd tovább nem (^ívelhetvén, a’ kést
minekutánna hozzá mind addig méregette,’s hogy: 
Ember vidd el a dudádat, néháoyfzor meg intette 
volna, hirtelen a’ kést belé ütötte, mellyel a’ már 
egyfzer megholt ketske bőr, egy huzamos fo- 
háfzkodással újra kiadta süvöltő lelkét! Azom-
ban majd mi nem kerekedett belőle? A’ parafz- 
tok tudniillik muzsikájoknak illy tsufos ki mu» 
lásánn téfz fzerént Ugyan el-nevették magokat, 
egynéhányon pedig majd hogy tsak üstökbe nem 
kaptak egymással, és a’ Bachusnak tett illy fara
gatlan áldozat tételt, alig hogy még vastagabb
ceremóniával nem végzették.

Sopron Vármegyéből 20-dik Jan. 1798* Mi
újság e* tájonn? A* sok nem jók között ez a’ leg 
roffzabb, és minden emberi fzelid érzékenységgel 
biró teremtésekre nézve, leg fzörnyübb, hogy a* 
múlt Adventben, a’ fzömfzéd Vass Vármegyében 
fekvő Sóton nevezetű helységben, reá rohanván 
mindjárt estveli hét óra tájban némelly vad ke* 

1 gyetlenségű zsiványok a’ helység közepében lakó 
* Kovátsra (kinek egy kiŝ  pénzetskéjét fzagoiták- 

meg) mind magát fekvő ágyában, mind feleségét 
a' rokkánn, avagy gusalyoon, fzörnyű dühösség- 
gel agyon ütötték. Maga a’ Kováts, minthogy

hí kaponyáját többfelé is hasították, mindjárt
%



*93

halálos ájulásba eseflt (aj; de a’ felesége egy hé
tig tartott kínlódása utánn ment f2«rentsétlen
férje Utánn.

Ez a’ kegyetlen esett valamint meg-borzafz
*tott

matossagot
úgy sokféle elmélkedésekre is adott atkal

A* többek között ezt a’ kérdést ké
rődtem meg leg többfzór 
nak

hogy M az oka an±
hogy az emberek kozott, ’s leg közelebb ked

ves Hazánkban illy fene tigriseknél is alább való 
vad terméfzetü teremtések vágynak? Meily kér
désemre leg igazabb feleletnek tsak azt találtam,
hogy az ily s ehez hasonló fzörnyü gonofz

gok, vagy az egéfzlen el mulafztott Nevelésnek 
vagy a’ Nevelés rojfz módjának bóldogtalaa gyi
mőltsei !

»

é t

Tegnap előtt Károly Kir. Fő Hertzeg Prágá
ból fzereoíséssen ide érkezett. Mária Kristina FŐ
Hertzeg Aílzony, súlyos és vefzedelmes nyavalyá
jából az isteni kegyelem, és a* körülötte volt Or
vos Doctoroknak ízorgálmatosságok által fzeren- 
tséssen meg fzabadúlt. —  Generál Fran-
tzia első rangú követ, az el múlt péntekeo ma 
gános audientián vólt Tsáfzár ö Felségénél. 
Gróf Győri Fcrentz M. Urat Ö Nagyságát Conci- 
pistaságból a’ Fels. Magy. Helytartó Tanátsoál 
Titokookká; Tek. Efztergom Vármegyének Érd.
Ord. Vice-Ispányát Misits Urat Ts. K. Taná
tsossá tette Fels. Fejedelmünk.

íi

fa) Egy kis gyermeke P f  párnak, a-
gyiíkosságutánn ki fulladván . fel lármázta 

á* fzomjzédok at, kik is oda futván, egy valaki 
a' kovátsnak J'zéHyelhasogatott kuporyaját 

Ó//ze nyomta % mnUyie is az. mindjárt talpra
ugrott; de tsak hamar ismét sí esett, V vége 
lett / —
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Füskuti Landerer MihálynáL Pósonyi és Pesti JSem■
Zeti t\ö̂ YV>yomtatónál, és Árosnál,

napi Fásárra következendő könyvek fognak
találtatni.

Négy Efztendőbéli Böjti Napokra rendeltetett Szent
dek, meilyeket ki botsátott KofztolányiJB

Sándor
Nagy K

Réfz $ 79 8 O
irátsoüi, Kis Karátsoni , Nagy Pénteki 

Húsvéti, Áldozó TsotörtÖki, és Pünkösti Pré

Ró
dikáziók, ki adta Takáts Adam 8vo 45 kr

fz Gyüteménynek
Szép Tünder-Afízony 8vro 30 kr

Darabj 9 Jetta a

Meg jobbított, és k
kesitett álom-köny vetske

metfzett képekkel fel
6 k

Magyar Orfzágból tett Veleotzei Utazás, közre
botsáttatott az útazótól 8vo 20 kr.

Róbert Péternek Élete és Különös Történetei, kj-is
életét egy lakatlan Ízigetben sok efztendökig 
tsudálatoson töltötte etc. 8̂ 0 1 

Uránia (a’ fzép) Amérikában, egy érzékeny Játék
8vo 20 kr 

Tólnay Sándor, Barmokat osló könyve melly
aknak , fzarvas-marháknak, juhoknak és 

sertéseknek etc. betegségeit és orvoslása mód 
ját foglalja magában $vo 5

Törp
kr

Péter Késérteti Történet a’ tizenharmadik
Századból 8vo 1 12 ki

Voltér Úrnak Henriása ki adta idősb Szilágyi Sá
muel. 8vo 1

Virgiliusnak Ekklögái, meilyeket Magyar Versek
ben ki-adott Rainis Jósef 18 képekkel együtt
1 20 kr

Gyonyössy Istvánnak kőlteményes Maradvány! Syo
2 Rí fz 2 30 kr

Gottholdnak külömbkülombféle Dolgoktól *s Al
kaimat osságoktól vétetett és az Istennek di
tsöségér
b
*

1

az emberi indulatoknak meg job

8 kr
intéztet kegyes elmélkedései > «vő

O. D. S




